
CONSILIUL  JUDEŢEAN  DÂMBOVIŢA                     
    
 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea obiectivului ”Închidere depozite orașe – depozit Fieni” 

 din domeniul public al județului Dâmbovița în domeniul public al orașului Fieni 
 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind transmiterea obiectivului ”Închidere depozite orașe 

– depozit Fieni” din domeniul public al județului Dâmbovița în domeniul public al orașului Fieni, 

propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 905/14.12.2023; 

- raportul nr. 905/14.12.2023 al Direcției juridice, contencios, administrarea patrimoniului; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile art. 846 lit. a) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

modificată și completată; 

            - Hotărârea Guvernului nr. 1350/2001 privind atestarea bunurilor care aparțin domeniului 

public al județului Dâmbovița, al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Dâmbovița, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- solicitarea Unității administrativ – teritoriale Orașul Fieni nr. 16047/27.11.2023; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. c) și art. 54 alin. (4) lit. g) din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), art. 199,  art. 294 alin.(2) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (4), coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1. (1) Se aprobă transmiterea obiectivului ”Închidere depozite orașe – depozit Fieni” din 

domeniul public al județului Dâmbovița în domeniul public al orașului Fieni. 

           (2) Datele de identificare ale obiectivului prevăzut la alin. (1) sunt următoarele: 

           - depozit Fieni - lucrări de închidere a depozitului vechi, valoare de inventar 

actualizată 1.639.676,49 lei. 

          (3) Predarea-primirea obiectivului se va face pe bază de protocol de predare-primire 

încheiat între părți. 

          (4) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dâmbovița, sau înlocuitorul 

acestuia, pentru semnarea Protocolului de predare-primire. 



          Art.2. Încetează interesul public județean asupra obiectivului prevăzut la art. 1, odată cu 

predarea acestuia către Unitatea administrativ – teritorială Orașul Fieni. 

          Art.3. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Anexa nr. 3 

din Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 99/09.05.2013 pentru modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului Judeţean Dambovita nr. 115/2011 privind transmiterea unor bunuri imobile si 

mijloace fixe aferente obiectivului de investiţii ,,Construirea noilor depozite, de la Aninoasa (cu 

instalații de sortare și compostare) și Titu; Închiderea și reabilitarea depozitelor existente și gropilor 

de gunoi necontrolate" realizat in cadrul proiectului ,,Reabilitarea Colectării, Transportului, Tratării 

și Depozitării Deșeurilor Solide în Judeţul Dâmbovița" din administrarea Consiliului Judeţean 

Dâmbovița, în administrarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Reabilitarea Colectării, 

Transportului, Depozitării, Prelucrării Deșeurilor Solide în Judeţul Dâmboviţa" și unor consilii 

locale membre ale acesteia. 

         Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia juridică, contencios, 

administrarea patrimoniului, Direcţia economică, Direcția urbanism și amenajarea teritoriului, 

Direcția tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

   

         PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                         
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                           jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 892 
Data: 18.12.2023  
 


